CAPUT XXXVIII.

657. **R**ESENSVINDVS filius Cindasuindi post mortem patris successit in regno anno Domini sexcentesimo quinquagesimo septimo, regni Hispaniæ ducentesimo sexagesimo quinto, & regnauit annis decē & octo, mensibus vndecim. Hic tria concilia clarente Eugenio vrbis regiæ metropolitano Toleti instituit celebrari. Huius Recensuindi Principis anno nono suscepit sanctus Illefonsus Pontificatum ecclesiæ Toletanæ. Fuit autem beatus Illefonsus de genere nobili, discipulus Sancti Isidori, monachus professione, vir per omnia laudabilis, & præcipiuus sanctitate, demum Pontifex Tolitanus. Et cum hoc tempore Heluidius & Pelagius à Gallis venientes plerasque partes Hispaniæ errore infecissent, virginitatem beatæ virginis infamantes: beatus Illefonsus illis occurrens sacrarū literarum testimonii, & lingua melliflua, & gratia in labiis suis diffusa eorū dogmata confutauit, & ab Hispaniis confusos abegit. Vnde etiam in festo gloriose virginis quod in Hispaniis quintodecimo Kalendas Ianuarii celebratur, cum ipse ad matutinale officiū comitatus clero, & populo, & multis luminaribus ad ecclesiam conuenisset, apparuit ei beata virgo chorus Apostolorum, martyrum, ac virginum comitata, & sic ait: Quia fide certa & conscientia pura lumbos tuos virginitatis cingulo accinxisti, & gratia in labiis tuis diffusa virginitatis meæ gloriam in cordibus fidelium depinxisti, accipe vestem de thesauris filii mei, vt iam in hac vita vestimento gloriae adorneris, & ea in meis & filii mei solenitatibus vestiaris. Et his dictis cum gloriose cœtu quo apparuerat, ad gloriam filii remeauit. Beatus autem Illefonsus de promissis securus suscepito munere latus remansit. Hac autem veste nullus post eum vti præsumpsit, nisi Desibertus Archiepiscopus, qui culpa sua ab illa sede propulsus fuit exilio relegatus. Sedit autem nouem annis & duobus menses in cathedra Toletana, & expleto decimo octavo anno Recensuindi principis, decimo Kalendas Februarii vitâ finiuit Toleti, & in ecclisia beatæ Leocadiæ ad pedes beati Eugenii prædecessoris ac auunculi sui cum magna reuerentia est sepultus. Obiit autem Recensuindus, morte propria Toleti relicto filio Theudofredo, quem Vitiza postea excœcauit. Et depingitur in veste pacifica, quia pacem habuit. Depinguntur etiam in margine sanctus Illefonsus, quia illo tempore claruit, & Theudofredus filius Recensuindi, qui excœcatus fuit, & duo filii Theudofredi, Costa & Rodericus nepotes Recensuindi, vt genealogia clarius cognoscatur, de quibus suis locis congruentibus dicetur. Concurrentia. Concurrerunt cum Recensuindo, & prope tempora eius, in sede Apostolica Donus natione Romanus annis tribus. in solio vero Imperii Romani imperabat idem Constantinus quartus. Anno nono regni Recensuindi obiit Clodoueus Rex Francorum, & successit ei Theodoricus filius eius, qui regnauit annis decem & nouem. Iste fuit vndecimus Rex Francorum.

CAPUT XXXIX.

676. **V**IR nobilis Bamba de Gothorum genere procreatus, strenuus, pacificus, mansuetus, qui ante regni fastigium multorum celebrationibus celebris habebatur, defuncto Recensuindo ad regni solium vnanimiter subleuatur anno Domini sexcentesimo septuagesimo sexto, regni Hispaniæ ducētesimo octogesimo quarto, & regnauit annis nouem, mense uno. In principio regni eius Paulus Græcus unus de magnatibus eius contra eum rebellauit, quem Bamba cum magno exercitu apud Nemausum obsedit, & per vim obtinuit ciuitatem, atq; muros eius destruxit, & captum Paulum vinculis ad Toletum reduxit ubi triūphaliter Bamba est receptus præcedentibus Paulo & complicibus suis decaluatis capitibus,

capitibus, & barbis rasis, pedibusque nudatis. Ibant autem induiti saccis, & camelis impo-
siti, Paulus vero corona picea coronatus, vbi carceribus mancipati manserunt. Rex vero
ciuitatem miris operibus insigniuit. Quarto autem regni sui anno concilium Toleti cele-
brauit sub Quirico primate, cuius tempore ducentæ & septuaginta naues Arabum ad lit-
tus Hispaniæ peruererunt, sed missa per regem exercitu concremantur. Ac cum huma-
na prosperitas aduersantibus carere non soleat, & extrema gaudii luctus occupet, Rex
Bamba qui cum in signi triumpho coronatus extiterat, postremo per Frigidum conso-
brinum Cindasundi regis veneno potui mixto inficitur, qua potionem memoria regis tur-
batur. Quod Quiricus pontifex Toletanus & optimates palatii cernentes, & causam pe-
nitus ignorantes, ne rex catholicus sacramentis fidei fraudaretur, statim confessionis &
penitentiaæ antidotum obtulerunt: quod religiosus rex deuote suscipiens, religionis ha-
bitum postulauit, & ad monasterium conuolans quod in villa quæ Pampliga dicitur, in
districtu Burgensi, in quadâ ecclesia extra muros subdita monasterio Sancti Petri de Ar-
lanca tunc situm erat, finiuit vitam. Vixit autem in regno annis nouem, & in monasterio
annis septem. Depingitur Bamba armatus, sed coopertus cucullo monachali, quia gloriose
bellum contra Paulum & fautores regnans gessit, sed in fine monachus effectus ab hac
luce subtraetus est. Concurrentia. Concurserunt cum Bamba, & prope tempora eius,
in sede Apostolica Agatho natione Siculus annis duobus, & Leo secundus natione Syrus
mensibus decem: in solio vero Imperii Romani imperabat idem Constantinus quartus.

10

C A P V T X L .

HERMIGIUS eo quod esset Recensuindi sobrinus, successit in regno tyrannice, & non
de iure reliquerat enim Recensuindus filium parvulum Theodofredum, cui succes-
sio regni debebatur. Coepit autem regnare Hermigius anno Domini sexcentesimo octo-
gesimo quinto, regni Hispaniæ ducentesimo nonagesimo tertio, & regni auti annis septem.
Hic Cisilonem filiam suam magno viro Egicæ, Bambæ Principis consobrino dedit vxo-
rem, propter Recensuindi filium Theofredum, ne regni eius primordia impediret. Huius
tempore fames valida Hispaniam pro parte depopulauit. Hoc tempore tria concilia in
Toletana vrbe sunt celebrata sub Juliano primate. Hic Julianus Archiepiscopus dictus
Pomerius, ex genere Iudæorum, ut flores rosarum inter vepres spinarū productus, omni-
bus mundi partibus in doctrina Christi manet præclarus. Non enim perfidia maiorum
suum, qui fidem catholicam pertinaciter recipere noluerunt, sed fidelis Abrahæ qui
credidit Deo, & reputatum est illi ad iustitiam, vestigia secutus, rebellium & incredulo-
rum Iudæorum pertinaciam abhorrons, ut verus Israelita in quo dolus non est, Christia-
nae veritatis cultor & prædicator fuit, & inter multos claros Pontifices, qui Toleti fuerunt,
vnum hic de clarioribus fulsit. Depingitur Hermigius in veste pacifica, quia bella non le-
gitur gessisse, sed plura concilia celebrari fecisse. Depingitur quoque in margine Julianus
Pomerius Archipontifex, quia famosus vita & scientia fuit: non tamen ponitur ei Aureo-
la, quia non legimus eum in catalogo sanctorum collocatum, licet sanctus communiter
reputatur. Concurrentia. Concurserunt cum Hermigio, & prope tempora eius, in sede
Apostolica Benedictus secundus natione Romanus mensibus decem: in solio vero impe-
rii Romani Iustinianus secundus imperauit annis decem.

C A P V T X L I .

EGICA gener & successor Hermigii post mortem eius ad regni Gotthorum assumitur
Principatum anno Domini sexcentesimo nonagesimo secundo, regni Hispaniæ tre-
centesimo, regnauit annis decem, & cum filio annis tribus: sed isti tres anni patri, non fi-
lio computantur, & ita in vniuerso regnauit annis tredecim, & confessim vt habuit re-
gnum, filiam Hermigii quam in vxorem acceperat, ob crimen Hermigii patris sui, quod
in venenatione Bambæ regis commiserat, à se abiecit. communis morte dicitur obiisse.
Depingitur Egica in pacifica veste, quia bella non gessit. Concurrentia. Concurserunt
cum Egica, & prope tempora eius, in sede Apostolica Sergius primus natione Syrus annis
tredecim, & Leo tertius annis duobus: in solio vero Imperii Romani Leo secundus annis
tribus, & Tiberius tertius annis septem. Anno sexto Egicæ obiit Theodosius rex
Francorum, & successit Childebertus secundus, filius eius, qui
regnauit annis duodecim. iste fuit duodecimus
rex Francorum.

Sergius I.
Leo III. P. ap.
Leo II. & Ti-
berius III.
Imp.
Theod. Fran-
corum regis ita
functo succedit
Childebertus
II.

VITIZA filius Egicæ post patris mortem successit in regno anno Domini septingentesimo secundo, regni Hispaniæ trecentesimo decimo, & regnauit annis nouem. Iste luxuriose vixit, & aliis luxuriandi causam dedit. In initio regni sui Theudofredum filium Recinsuindi regis apud Cordubam exilio relegauit, & oculos eius effodit. Qui Theudofredus rex ex uxore sua nomine Retilene de Regum genere procreata genuit Costam & Rodericum. Hic Vitiza voluit occidere Pelagium, cuius patrem apud Tudan fuste pemerat, sed ad Cantabriam fugiens eusas furiam persequenter, quia volebat Dominus liberationis asylum in Hispaniis conseruare. Vitiza autem sacrorum canonum inimicus, Oppæ fratri suo Archiepiscopo Hispalensi tradidit ecclesiam Toletanam, eiusdem urbis viuente pontifice Sinderedo, ut sicut ipse carnali, ita & frater spirituali adulterio fœdaretur, & ut iniquitatem iniquitati adiiceret, violatis priuilegiis ecclesiarum reuocauit Iudeos, & maioris immunitatis priuilegiis, quam ecclesiæ, honorauit. Sed quia iusto iudicio Dei agitut, vt actores scelerum poenas subeant ultionis, de manu Domini duplicita suscepit qui pro simplicibus satisfacere noluit. Igitur Rodericus filius Theudofredi, quem Vitiza, ut patrem, priuare oculis natus fuit, fauore Romani senatus qui cum ob Recinsuindi gratiam diligebat, contra Vitizam decreuit publice rebellare, qui viribus præminens cepit eum, & quod patri suo fecerat, fecit ei, & regno expulso sibi regnum electione Gothorum & senatus auxilio vindicauit. Vitiza itaq; plenus abominationibus, vacuus regno, orbus oculis, propria morte Cordubæ, quo Theudofredum relegauerat, exul & rex vitam finiuit. Cumq; duos filios reliquisset Sisibertum & Ebam, nullus successit in regno, eo quod essent propter patris insolentias omnibus odiosi. Depingitur Vitiza absque oculis, & cum compedibus ferreis, quia cæcus & incarceratus vitam exuit. Concurrentia. Concurserunt cum Vitiza, & pro tempora eius, in sede Apostolica Iohannes sextus natione Græcus anno uno, & Iohannes septimus similiter natione Græcus annis tribus: in folio vero Imperii Romani Iustinus secundus qui primo imperauerat, & expulsus fuerat, recuperauit imperium annis sex.

CAPVT XLIII.

COSTA Theudofredi filius regnum Gothorum assumpsit anno Domini septingentesimo undecimo, regni Hispaniæ trecentesimo decimo nono, & dicitur regnasse quinque annis, & septem mensibus, quod tamen temporum computatio non recepit: quia secundum tempora, quibus alii reges regnarunt, tot anni ei attribui non possunt. Sed licet quanto tempore regnauit, certitudinaliter nesciatur, hoc tamen testantur historiæ vulgaris sermone conscriptæ, quod Vitiza ex abundantia malitiæ suæ voluit eum excæcare, sicut Theudofredum patrem suum excæcauerat. Sed Costa viriliter existens, fretus auxilio Senatus & populi Romani, qui intuitu amicitiæ quam cum Recinsuindo rege auo suo haberant, fauorem ei præstiterunt & auxilium, rebellauit patenter contra Vitizam, & indixit ei bellum, & venerunt ad prælium campestre, in quo Vitiza fuit victus & captus, cui Costa præcepit effodi oculos, sicut ipse fecerat Theudofredo patri suo, & sic vita & regno priuatum ac cæcum misit Cordubam in exilium, ubi infelicitate vitam finiuit. Sæpe namque iustitia diuinæ ineffabilis statera in hoc sæculo male meritos digne punit, ut præ uitatis suæ exuberantia petente exuberantes poenas recipient, & in hac vita temporalibus suppliciis afflitti ad æterna supplicia in futuro sæculo transeant puniendi. Merebantur enim Vitizæ execranda flagitia, ut hic & ibi acriter puniretur. Hic Costa relicitis duobus filiis parvulis morte propria obiit. De regno huius historicus Rodericus mentionem non facit, sed post Vitizam immediate inseruit Rodericum, posui tamen illum, ut utrique historiae satisfacerem. Depingitur Costa in veste pacifica, quia in pace obiisse dicitur.

CAPVT XLIV.

RODERICVS ultimus rex Gothorum, qui etiam viuente Vitiza corregnare cœperat, hortante & adiuuante Senatu rex Gothorum efficitur. Cœpit autem regnare anno secundo regni Vitizæ, qui fuit annus Domini septingentesimus nonus, & regnauit annis duobus cum Vitiza, & uno per se. Ideo dicendus est cœpisse regnare anno Domini septingentesimo undecimo, regni Hispaniæ tricentesimo decimo nono, & regnasse per unum annum, ut alii duo anni Vitizæ computentur, quod utique intelligendum est secundum illos qui nullam mentionem faciunt de Costa rege. Nam iuxta opinionem illorum qui dicunt Costam regnasse immediate post Vitizam, hoc non obtineret, quia quinque anni addi-

ni addi deberet. Sed nos licet interseruimus Costam, vt satisfaceremus vni opinioni, pro- sequamur tamen secundum aliam quam historiatur pontifex Rodericus sequitur, vt iuxta Rodericum historiatorem Roderici regis gesta narrantur. Erat autem Rodericus dux in bellis, & ad negotia expeditus, sed in moribus dissimilis Vitizæ. Nam & circa initium regni sui Vitizæ filios Sisibertum & Ebam opprobriis & iniuriis lacepsitos à patria propulsauit, qui relicta patria ad Riciliam Comitem Tingitanæ ob parris amicitiam transfreta- runt. Hic Rodericus filiam Iuliani Comitis quæ in regali curia morabatur, violenter op- pressit, Iuliano per eum legationis causa in Aphricam missò. Quo redeunte, stuprum filiæ intensissime doluit, & nauigio Septam veniens ibi vxorem cum rebus domesticis collo- 10 cauit, & habita coniuratione secreta cum Arabibus in Hispaniam est reuersus, & ægro- tantis matris dissidium simulans à rege filiam impetravit iussione matris solatio destinan- dam, quam receptam restituit matri suæ, & extunc in antea cœpit ad destructionem Hi- spaniæ totis viribus properare, & se Arabibus qui Machometistæ erant, copulare. Et quia Arabes timebant in Hispaniam transire, voluerunt primo paulatim experiri. Et quidam Princeps nomine Muza præses Aphricæ constitutus ab Vlic Miramabolino, misit cum Comite Iuliano quendam Principem nomine Tarif cum aliquibus militibus & pediti- bus Aphricanis, qui transeuntes strictum maris venerunt Tarifam, & post hæc fecerunt insultum suum in Algeziram & alialoca maritima, & multis hominibus occisis, magnaq; præda habita redierunt in Aphricam, & cum eis Iulianus Comes. Qui referentes hoc Mu- 20 zæ magnam confidentiam tribuerunt iterum in Hispaniam audacius transeundi. Muza vero vocatus ab Vlic Miramabolino iuit in Aphricam relicto in patriæ principatu Tarif, cui iniunxit, vt Iuliano Comiti auxilia largiretur, qui ei dedit duodecim millia bellatorū, quos Iulianus separatim in Hispaniam duxit in nauibus mercatorum, ne causa transitus perciperetur, qui omnes conuenerunt in monte qui Atarif Gebel dicitur (Gebel enim A- rabice, idem est quod mons) hodie autem corrupto vocabulo dicitur Gibraltar. Quod cum ad Roderici regis notitiam peruenisset, misit cōtra eos nepotem suum nomine San- cium, qui cum eis sèpius dimicans, sèpius fuit victus, & ultimo imperfectus. Vnde & Ara- bes sumptis animis audaciam sumpserunt, Iuliano Comite eos per Bæticam, quæ hodie dicitur Andaluzia, & Lusitaniam quam vocamus Strematuram, deducente, cœperunt di- 30 ruptiones & excidia exercere. Rex autem Rodericus audita strage suorum, & prouinciæ vastatione, Gothis omnibus congregatis ad aduentum Arabum se obiecit, & ad occursum strenue propérauit. Cumque venissent ad flumen quod Guadalethi vocatur, prope Affidonam, quæ nunc Xericum dicitur, ex alia parte sedis exercitus Aphricanus. Rex au- tem Rodericus cum corona aurea, & vestibus deauratis, à duobus mulis in lecto eburneo ferebatur, vt Gothorum regum dignitas exigebat, & per octo dies continuos à Domini- ca in Dominicam dimicarunt, ita quod de Tarif exercitu fere decem & sex millia cecide- runt. Sed Iuliano Comite & Gothis qui secum aderant, dure instantibus, franguntur acies Christianorū, qui longa pace & abundatia desides, imbelles, & ignaci certaminis sunt in- uenti, & obicibus terga dantes die Dominica anno Domini septingentesimo quarto de- 40 cimo, à Machometi vero errore principis anno nonagesimo secundo, rex Rodericus & Christianus exercitus deuincuntur, & fuga in docili perierunt. Duo autem filii Vitizæ, qui cum Iuliano Comite conspirauerunt, regi Roderico in hoc prælio astiterunt, & alter à dextris, & alter à sinistris, collaterales acies gubernabant, & dicuntur in præcedenti no- cte cum Tarif consilium habuisse, vt ipsis à bello cessantibus Gothorum exercitus de fa- cili vinceretur, & rex Rodericus cum esset magnanimus, antequam fugeret, permitteret se occidi, vt eo mortuo posset eis regnum peruenire (non enim credebant, quod possent, vel vellent Arabes patriam retinere) vnde in confliktu armis depositis quantocius effuge- rūt: & hoc ipsum Tarif promiserat, quod restitueret eis omnia quæ fuerāt patris sui, quod postea non impleuit. Alii tamen putant hos fuisse filios Costæ frattis Roderici, qui præ- 50 tendebant ad se regnum pertinere. Sed siue Vitizæ, siue Costæ fuissent, constat eos infide- litet se habuisse. Prælio itaq; infeliciter acto, quid regi Roderico adiuenerit, ex certo ne- scitur, nisi quod corona, vestes, & insignia, & calcamenti auro & lapidibus adornata, & equus qui Orelia dicebatur, in loco tremulo iuxta flumen sine corpore sunt inuenta: quid autem de corpore fuerit factum, penitus ignoratur, nisi quod post multa tempora apud Vi- seum ciuitatem Portugalæ inscriptus tumulus fuit inuentus: **HIC IACET RODERICVS VLTIMVS REX GOTHORVM.** Depingitur autem Rodericus sub lu- ctuosa veste, vt qui superbe cum pomposis insignibus ad prælium processit, infeliciter victus sub nigra veste miserabiliter depingitur. Habuit enim magnam lamentandi cau- sam: & cum eius tempore Hispani regni monarchia humiliata est, Gothorum nomen

An. Dom. apud Hispanos prorsus cessauit. Nam licet Hispaniae reges à rege illo descenderant, titulum tamen Gothicum dimiserunt, aliis regiis titulis sunt insigniti. Depinguntur etiam in margine iuxta eum sceleratissimi proditores, Julianus Comes, & Oppa Archiepiscopus. *Hispani Reges* decet enim, ut sicut proborum virorum depinguntur imagines, ut ad memoriam nostram veniant laudandi, sic & sceleratorum, ut veniant execrandi, sicut & Iudas in cœna Domini solet depingi. Tarif quoque infidelis Machometista depingitur, qui cum eis venit in exercitum Hispanorum, ut à memoria nostra non cädat ab ipsis Machometistis terras nostras occupatas fuisse, ut cum eos debellamus, non existimemus, quod à terris suis illos expelliimus, sed quod nostras, quas violenter occuparunt, recuperamus. Concurrentia. Concurserunt cum Roderico, & prope tempora eius, in sede Apostolica Sosimus natione Romanus diebus viginti, & Constantinus natione Syrus annis septem, cum isto Constantino fuerunt in sede Apostolica nonaginta & duo Pontifices. In solio vero Imperii Romani Philippus secundus imperauit anno uno, mensibus sex.

CAPUT XLV.

PELAGIUS post cladem ceperit rebellare Agarenis, & principatum Hispaniae inter Christianos obtainere. Sed quia hoc paulatim effectum est, clare non appetet in Chronicis, quo tempore regni titulum assumpsit, licet aliqui post biennium à clade in regem assumptum dicant. Ne tamen interruptionē ponamus, congruenter dici potest, quod ex eo die quo Rodericus infoeliciter regnum amisit, Pelagium nutu diuino in regno fœliciter subrogatum putemus, & illi illud biennium, licet in illo forsan regnum vacasset, attribuamus. Sic ergo regni eius tempora computando regnare illum cœpisse existimandum est, anno 712. Domini septingentesimo duodecimo, regni Hispaniae trecentesimo vicesimo, & regnauit annis viginti. Hic de regio Gothorum genere descendens plurimas Agarenorum ciuitates cepit, & multa prælia contra Agarenos deuicit. De cætero autem alii reges nuncupati non fuerunt reges Gothorum, sed reges Legionis, vel Asturiarum. Hic Pelagius genuit duos filios, scilicet Fafilam, qui post mortem eius regnauit, & Ormiseldam reginam vxorem Alphonsi regis Catholici. Et quia in isto cœpit regnum Hispaniae reparari, ideo ab eo incipit tertia computatio annorum, videlicet à reparatione regni. Obiit autem Pelagius morte communi, & depingitur armatus, in manu ensem nudum habens, quia multa prælia & vrbiū obsidiones gloriose peregit. Habet in scuto leonem depictum rubetur in campo albo, quæ sunt arma regum Legionis, quia ab eius tempore cessauit in Hispania intitulatio Gothorum & arma eorum, & successit intitulatio à regno Legionis, quod forte fuit, quia prima ciuitas quam ab Arabibus occupauit, fuit Legio, & ex tunc in antea regia ciuitas reputata est. Continuantur autem hæc arma in regibus Legionis qui separatim in Legione regnauerunt: cōiunguntur vero per catella scuti cum armis Castellæ, quando regna mutata fuerunt. Depingitur etiā in margine regina vxor eius. Concurrentia. Concurserunt cum Pelagio, & prope tempora eius, in sede Apostolica Gregorius secundus natione Syrus annis decem & sex: in solio vero Imperii Romani Anastasius secundus imperauit annis tribus. Hic Philippum Imperatorem captum oculis priuauit. Iste in omnibus malus fuit. Huius exercitus Theodosium elegit Imperatorem, qui Anastasio deuicto ordinavit ipsum in presbyterum. Post quem Theodosius imperauit anno uno. Secundo vero anno huius regni Pelagii obiit Childebertus rex Francorum, & successit ei Dagobertus secundus filius eius, qui regnauit annis quinque. Iste fuit tertius decimus rex Francorum. Post quem successit Theodoricus filius eius, qui regnauit annis quindecim, & iste fuit quartus decimus rex Francorum.

CAPUT XLVI.

732. **F**AFILE Pelagii filius cœpit regnare anno Domini septingentesimo trigesimo secundo, regni Hispaniae trecentesimo trigesimo primo, & ab eius reparatione vicesimo, & regnauit annis duobus. Hic à quadam vrso cum venationi insisteret, miserabiliter est interfactus. Ideo depingitur cum vrso pugnans, quia vrso dentibus & brachiis depresso obiit. Concurrentia. Concurserunt cum Fafila, & prope tempora eius, in sede Apostolica Gregorius tertius natione Romanus annis decem: in solio vero Imperii Romani Leo tertius imperauit annis viginti quinque. Huius tempore Sarraceni Constantinopolim venerunt, & tribus annis ciuitatem obsidentes abscesserunt, & inde multa bona abstulerunt.

CAPUT

ALPHONSVS huius nominis primus, cognominatus Catholicus, gener Pelagii, post mortem Fafile cœpit regnare anno Domini septingentesimo tricesimo quarto, re 734. gni Hispaniæ trecentesimo tricesimo tertio, & ab eius reparacione anno vicesimo secundo, & regnauit decem & nouem annis. Hic vir catholicus, & bellator, & magnanimus est inuentus. Ex vxore sua Ormiselda Pelagi genuit hos filios, Froilam & Aurelium, qui regnauerunt post eum gradatim, ut sequitur, & Egimadam quæ fuit vxor Silonis, qui propter eam regnauit, & Ilmaraum patrem Veremundi regis in arbore sua descripti, & Mauracatum ex concubina, qui etiam regnauit: sicque habuit duos filios legitimos, & vnum bastardum, & vnum generum, & duos nepotes Veremundum & Alphonsum Castum, vnum post alium in gradibus suis. Depingitur autem Alphonsus armatus, ense nudum manu tenens, quia multa bella fœliciter peregit. Obiit autem Alphonsus morte communis. Depingitur autem in margine Ormiselda vxor eius, & Aurelius qui regnauit post Froilam primogenitum, & Ilmaraus qui non fuit rex, sed fuit pater Veremundi regis, & Egimada vxor Silonis, qui propter eam regnum habuit, & Veremundus, & Mauracatus, qui regnauerunt, & infra in rectitudine arboris integre sunt depicti. Concurrentia. Concurserunt cum Alphonso, & prope tempora eius, in sede Apostolica Zacharias natione Græcus annis decem: in solio vero Imperii Romani Constantinus quintus imperauit annis quindecim. Anno octavo regni Alphonsi obiit Theodoricus rex Francorum, & successus ei Childericus frater eius, qui regnauit annis nouem.

FROILA huius nominis primus post mortem patris cœpit regnare anno Domini se- 753. ptigentesimo quinquagesimo tertio, regni Hispaniæ trecentesimo quinquagesimo secundo, & ab eius reparacione anno quadragesimo primo, & regnauit annis tredecim. Ita populauit Ouetum, & construxit ecclesiam cathedralem. Hoc tempore Homa Dux Cordubæ fines Galleciæ infestabat, & occurrens ei rex Froila prælium contra Agarenos habuit, & deuicit. In quo prælio quinquaginta quatuor millia Arabum ceciderunt. Postea vero apud Tangas oppidum Asturiarum à fratre suo Aurelio fuit interfectus, relinquentis filium parvulum Alphonsum, qui fuit cognominatus Castus. Depingitur Froila cum ense in manu, quia Agarenos deuicit, & pugione in pectore, quia ab Aurelio fratre suo occisus est. Depingitur & in margine regina vxor eius, & Alphonsus Castus filius eius, qui postea loco suo integre depictus est. Concurrentia. Concurserunt cum Froila, & prope tempora eius, in sede Apostolica Stephanus secundus natione Romanus annis sex: in solio vero Imperii Romani Constantinus sextus cum filio suo Leone imperauit annis quindecim. Anno secundo huius regni Froila Childericus rex Francorum depulsus est à regno Franciæ per Pipinum filium Caroli Martelli, qui in regem Francorum est assumptus auctoritate Zachariæ Papæ, ut habetur libro Decretorum, & regnauit annis quindecim.

AVRELIVS Alphonsi Catholici filius post interitum fratris cœpit regnare anno Do- 766. mini septingentesimo sexagesimo sexto, regni Hispaniæ trecentesimo sexagesimo quinto, & ab eius reparacione quinquagesimo quarto, & regnauit annis sex, & morte propria vitam finiuit. Depingitur Aurelius versa facie, quia fratrem suum iniuste occidit, & quasi ex verecundia de tanto flagitio faciem non monstrans, ut alter Cain verecundans ob Abel occisum. Concurrentia. Concurserunt cum Aurelio, & prope tempora eius, in sede Apostolica Paulus natione Romanus annis decem: in solio vero Imperii Romani Leo quartus imperauit annis sex.

SILO gener Catholicæ regis Alphonsi, post mortem Aurelii ex iure Egimadæ vxoris suæ regis Alphonsi filia, cœpit regnare anno Domini septingentesimo septuagesimo secundo, regni Hispaniæ trecentesimo septuagesimo primo, & ab eius reparacione sexagesimo, & regnauit annis octo. Cum Arabibus pacem firmauit, & Galleciæ rebellantes in monte Cipri superauit, & suo imperio subiugauit. Obiit autem Silo morte communis, & depingitur in veste pacifica, & ense in manu prope montes, quia suos rebellantes in montibus subiecit, licet cum hostibus bellum non habuerit. Depingitur etiam in margine regina vxor eius, quia propter eam habuit regnum. Concurrentia. Concurserunt cum Si-

An. Dom.

lone, & prope tempora eius, in sede Apostolica Constantinus secundus natione Romanus anno uno, & Stephanus tertius natione Syrus annis quatuor: in solio vero imperii Romani Constantinus imperauit annis decem.

CAPUT LI.

MAURACATUS commemorati Alphonsi Catholici ex concubina filius, Silone defuncto, per tyrannidem rex efficitur anno Domini septingentesimo octogesimo, regni Hispaniae trecentesimo septuagesimo nono, & ab eius reparatione sexagesimo octavo, & regnauit annis tribus. Hic Mauracatus ut fauorem Arabum acquireret, contra Dei legem multa commisit. Puellas namque virgines tam nobiles, quam plebeias, sub certo numero quolibet anno Arabibus dabat. Iniquus & malus in omnibus est inuentus. Obiit morte communi. Depingitur Mauracatus in veste longa, & coopertus chlamyde iuxta morem Arabum, quia cum Arabibus turpem amicitiam fecit. Concurrentia. Concurserunt cum Mauracato, & prope tempora eius, in sede Apostolica Adrianus primus annis quatuordecim: in solio vero Imperii Romani Nicephorus imperauit annis nouem.

CAPUT LII.

VEREMUNDVS huius nominis primus, filius Bilmari, filii Alphonsi cognomento Catholici, Mauracato mortuo in regem eligitur anno Domini septingentesimo octogesimo tertio, regni Hispaniae trecentesimo octogesimo primo, & ab eius reparatione septuagesimo primo, & regnauit annis duobus. Hic fuit magnanimus, & regnum sponte dimisit, recolens se olim ordinem diaconi suscepisse, & consobrinum suum Alphonsum, qui ad Nuarros confugerat, reuocauit, & in regno substituit successorem, & cum eo aliis quatuor annis & sex mensibus dulcissimam duxit vitam, & communis morte vitam finiuit cum vxore sua Imelone, quam a se propter conscientiam ordinis separauit, relictis ex ea duobus filiis paruulis, Ranimiro qui fuit rex, & Garsia. Depingitur Veremundus in veste longa & pacifica, quia bella non gessit. Depingitur etiam in margine regina vxor eius, & duo filii eorum, Ranimirus qui fuit rex, & Garsias qui cum Ranimiro fratre correghauit. Concurrentia. Concurserunt cum Veremundo, & prope tempora eius, in sede Apostolica Leo tertius natione Romanus annis viginti tribus: in solio vero Imperii Romani Michael imperauit annis duobus.

CAPUT LIII.

ALPHONSVS secundus cognominatus Castus, filius regis Froilæ, cœpit regnare anno Domini septingentesimo octogesimo quinto, regni Hispaniae octogesimo tertio, & ab eius reparatione septuagesimo tertio, & regnauit annis quadraginta uno. Hic fuit optimus rex, & ædificator ecclesiarum, & reædificauit Ecclesiam Ouetensem. Et quia desiderabat in ea ponere aliquam preciosissimam crucem, Deus voluit, ut miraculose per Angelum crux insignis fieret, quæ hodie ibi inter reliquias in magna veneratione habetur. Hic dicitur deuicisse Carolum Magnum regem Francorum, & Rolandum, & alios famosissimos milites vocatos Pares, in Nuarra apud Ronces valles, vbi Carolo ad Hispaniam venienti obuiam occurrebat. Hic Castus vocatus sine liberis decepsit. Depingitur hic Alphonsus senex in veste longa & honesta, angelis sibi dantibus crucem quam fabricauerant. Concurrentia. Concurserunt cum Alfonso, & prope tempora eius, in sede Apostolica Stephanus quartus natione Romanus sedis mensibus septem, & Paschasius natione Romanus annis septem, & Eugenius secundus natione Romanus annis tribus: in solio vero Imperii Romani Carolus Magnus rex Francorum electus fuit in Imperatorem Romanorum anno uno, regni huius Alfonsi vicesimo tertio. Et ex tunc cœperunt esse simul reges Francorum & Imperatores, quod durauit aliquo tempore.

CAPUT LIV.

RANIMIRVS huius nominis primus, filius regis Veremundi, cœpit regnare anno Domini octingentesimo vicesimo tertio, regni Hispaniae quadragesimo vicesimo quarto, & ab eius reparatione centesimo decimo quarto, & regnauit annis sex, mensibus nouem. Hic cum Arabibus decertauit in illo celeberrimo prælio campestri quod apud Calagurram habitum est, in quo sanctus Iacobus apparuit, & deuicta immensa copia Arabū, vota emissâ fuerunt de dando perpetuis temporibus ex quolibet iugere boum, seu iumentorum ferentium, certam mensuram grani ecclesiæ sancti Iacobi, quæ hodie in multis

multis huius regni prouinciis exoluitur. Ex illo autem prælio in antea consueuerunt Hispani, cum præliis campestribus pugnant, eleuatis dextris clamando inuocare sanctum Iacobum. Obiit morte communi relicto Ordonio filio. Depingitur hic Ranimirus dormiens in castris armatus, eo quod sic dormienti apparuit ei S. Iacobus. Depingitur etiam in margine vxoris eius, & Garsias frater, quilibet non fuit rex, corregnauit tamen cum eo, & Ordonitus filius eius, qui post eum regnauit, qui infra depingitur integre in restitudine arboris. Concurrentia. Concurserunt cum Ranimiro, & prope tempora eius, in sede Apostolica Valentinus natione Romanus diebus quadraginta, & Gregorius quartus natione Romanus annis decem & sex: in solio vero Imperii Romani Ludouicus rex Francorum imperauit annis decem & octo.

CAPVT LV.

ORDONIUS huius nominis primus, filius Ranimiri, cœpit regnare anno Domini octingentesimo vicesimo septimo, regni Hispaniae quadragesimo vicesimo, & ab eius reparatione centesimo vicesimo, & regnauit annis decem. Hic deuicit in prælio Muzam regem Cordubæ, in quo prælio dicuntur occisi duodecimi millia militum Arabum, & alii pluriuii pedites. Obiit autem rex ægritudine podagraria, relicto filio Alfonso, qui fuit rex, & aliis filiis, videlicet Veremundo, & Nunio, & Ordonio, & Froila. Depingitur armatus sub cappa longa. Depinguntur etiam in margine regina vxoris eius, & præfati filii Veremundus & Nannius, Ordonius & Froila. Concurrentia. Concurserunt cum Ordonio, & prope tempora eius, in sede Apostolica Sergius natione Romanus annis tribus: in solio vero Imperii Romani Lotarius imperauit annis decem. Huius tempore Saraceni funditus ecclesiæ beatorum Apostolorum Petri & Pauli cum omnibus Romanorum finibus dilapidarunt.

CAPVT LVI.

ALPHONSVS huius nominis tertius, cognominatus Magnus, filius regis Ordonii, cœpit regnare anno Domini octingentesimo tricesimo tertio, regni Hispaniae quadragesimo, & ab eius reparatione centesimo vicesimo tricesimo, & regnauit annis quadraginta. Hic genuit duos filios, videlicet Garsiam, Ordonium, & Froilam, qui omnes fuerunt reges, unus post alium: & unum alium vocatum Gundisaluum, qui fuit Archidiaconus Ovetensis. Iste ergo fecit ecclesiam Compostellanam in cathedralem, & postea fuit electus in metropolitanam. Huic rebellauit Bernardus de Carpio famosus Baro. Obiit autem Alphonsus apud Zamoram morte communi. Depingitur sub cultu armorum, quia bella gloriose gessit. Depingitur etiam in margine Ximena regina vxoris eius, & quatuor filii, tres reges, & unus Archidiaconus. Concurrentia. Concurserunt cum Alphonso, & prope tempora eius, in sede Apostolica Leo quartus natione Romanus annis octo. post obitum Leonis Ioannes Anglicus natione Maguntinus sedis annis duobus, & mortuus est. fertur per aliquos, quod erat foemina. Et Benedictus tertius annis duobus in solio vero Imperii Romani Ludouicus secundus imperauit annis viginti.

CAPVT LVII.

GARSIA primogenitus Alphonsi cœpit regnare anno Domini octingentesimo octogesimo tertio, regni Hispaniae quadragesimo octogesimo sexto, & ab eius reparatione centesimo septuagesimo sexto, & regnauit annis tribus. Obiit apud Zamoran iuuenis absque liberis morte communi. Ideo depingitur iuuenis, & in veste pacifica, quia non legitur bella gessisse. Concurrentia. Concurserunt cum Garsia, & prope tempora eius, in sede Apostolica Adrianus secundus natione Romanus annis quinque: in solio vero Imperii Romani Carolus secundus cognominatus Caluus rex Francorum, regnauit in Francia annis undecim, & in Imperio anno uno, mensibus nouem.

CAPVT LVIII.

ORDONIVS secundus, frater Garsiae, cœpit regnare anno Domini octogesimo septimo, regni Hispaniae quadragesimo nono, & ab eius reparatione centesimo septuagesimo nono, & regnauit annis octo, mensibus sex. Hic multa prælia contra Arabes vicit, semel tamen ab eis fuit deuictus, in prælio apud valleth Inquerem, quo plurimi ex catholicis ceciderunt, & aliqui captiui fuere. Inter quos duo Episcopi, Legionensis & Asturiensis capti sunt, & pro Episcopo Legionensi Pelagius ne pos eius obles datus, apud Cordubam pro fide catholica martyrium suscepit. Hic Ordonius Comites Castelle,

qui regi Legionis tunc obediebant, ad palatum regium venientes sub securitate eius occidi fecit. Quam ob rem Castellani regibus Legionis ex tunc in anteā rebellarunt, & sibi duos iudices constituerunt ex nobilibus & prudentioribus regni, videlicet Nuni Raluram, auuin celebertimi & bellicosissimi Principis Fernandi Gundisalui Comitis, & Lainum Caluum, proauum prooui insignis bellatoris Rodericū de Biuar, qui Cidus cognominatus est, quod in lingua Arabica Dominum sonat. Ex utroque autem horum iudicium reges Castellæ descendunt per aliqua latera, ut infra suo loco in duobus ramis arboris demonstrabitur, quorum unus ramus, in quo Fernandus Comes ad dextram: alius in quo Cidus ad sinistram per respectum ad arborem depinguntur. Obiit autem Ordinus apud Zamoram absque liberis morte communi. Depingitur armatus, quia plurima bella gessit. Depinguntur etiam in latere regina vxor eius, & Pelagius martyr, qui fuit tempore eius. Concurrentia. Concurrerunt cum Ordonio, & prope tempora eius, in sede Apostolica Ioannes octauus decem annis: in solio vero Imperii Romani Carolus secundus rex Francorum, qui tunc imperabat, obiit anno tertio eiusdem Ordinii, & succedit ei in imperio Carolus tertius filius eius, qui imperauit annis duodecim, & in regno Franciæ Ludouicus secundus, filius eiusdem Imperatoris & regis Caroli, & regnauit annis duobus. Iste fuit decimus nonus rex Francorum. Anno quinto eiusdem regis Ordinii obiit Ludouicus rex Francorum, & successit ei Carolus tertius, frater eius, qui regnauit annis sex. Iste fuit vicesimus rex Francorum.

CAPVT LIX.

FROILA huius nominis secundus, frater Ordinii, & filius Alphonsi tertii, cœpit regnare anno Domini octingentesimo nonagesimo quarto, regni vero Hispaniæ quadragesimo nonagesimo septimo, & ab eius reparatione centesimo octogesimo septimo, & regnauit anno uno, mensibus duobus. Hic genuit quatuor filios, Alphonsum quartum, & Ranimirum secundum, qui ambo reges fuerunt, & alios duos, Ordonium & Froilam, qui non fuerunt reges. Hic occidit absque culpa filios Dimundi magnatis, & fratrem eius Freminum Episcopum relegavit, & ob hæc crimina, ut creditur, lepra percussus vitam finiuit. Depingitur Froila in ueste pacifica, quia bella non gessit. Depingitur etiam in margine regina vxor eius, & duo filii qui non fuerunt reges, videlicet Ordonius & Froila. Concurrentia. Concurrerunt cum Froila, & prope tempora eius, in sede Apostolica Martinus secundus anno uno: in solio vero Imperii Romani Arnulphus imperauit annis duodecim.

CAPVT LX.

ALPHONSUS huius nominis quartus, filius Froilæ regis, cœpit regnare anno Domini octingentesimo nonagesimo quinto, regni vero Hispaniæ quadragesimo nonagesimo octavo, & regnauit annis quinque, mensibus septem. Hic ex Ximena vxore genuit Ordonium vocatum Malum, & monachus effectus regnum Ranimiro fratri dimisit. Sed leuitate ductus penituit, & cum regnum recuperare vellet, à Ranimiro fratre suo iam rege facto apud Legionē obfessus, captus & excæcatus in vinculis vitam finiuit. Depingitur Alphonsus cæcus in ueste longa, quia bella non gessit, & cæcus mortuus est. Depingitur etiam in margine regina vxor eius, & Ordonius filius eius cognomento Malus, qui postea regnum assumpsit. Concurrentia. Concurrerunt cum Alfonso, & prope tempora eius, in sede Apostolica Stephanus quintus annis sex, & Formosus anno uno, & Bonifacius tertius quindecim, & Stephanus sextus anno uno: in solio vero Imperii Romani Ludouicus secundus imperauit annis sex. Anno secundo huius regni Alphonsi obiit Carolus rex Francorum, & successit ei Ludouicus tertius, qui regnauit annis duobus. Iste fuit vicesimus primus rex Francorum.

CAPVT LXI.

RANIMIRVS huius nominis secundus, frater Alphonsi, & filius Froilæ, cœpit regnare anno Domini nongentesimo primo, regni Hispaniæ quingentesimo tertio, & ab eius reparatione centesimo nonagesimo tertio, & regnauit annis decem & nouem, duobus mensibus. Hic genuit duos filios, qui ambo reges fuerunt, Ordonium & Sancium, & multis bellis prospere actis obiit morte communi. Depingitur ensem in manu habens, quia bella gessit. Depingitur etiam in margine vxor eius, & Sancius cognomento Grosus, qui postea fuit rex. Concurrentia. Concurrerunt cum Ranimiro, & prope tempora eius, in sede Apostolica Romanus diebus quindecim, & Theodorus natione Romanus diebus

Froila, lepra
percussus vi-
tam finiuit.

diebus quindecim, & Ioannes nonus annis duobus, & Benedictus quartus annis tribus, & Leo quintus diebus quadraginta, & Christophorus mēsibus sex. Hic de Papatu eius est, & factus est monachus. In solio vero Imperii Romani Verengarius primus imperauit annis quatuor, & Corradus imperauit annis septem, qui fuit Alemanus. Anno primo huius regis Ranimiri obiit Ludouicus rex Francorum, & successit ei Carolus quartus cognominatus Simplex, qui regnauit annis vigintiquinque, qui fuit vicesimus secundus rex Francorum.

CAPUT LXII.

ORDONIVS huius nominis tertius, filius Ranimiri, cœpit regnare anno Domini nono gentesimo vicesimo, regni Hispaniae quingentesimo vicesimo secundo, & ab eius reparatione ducentesimo duodecimo, & regnauit annis quinque. Hic genuit Veremundum, qui fuit rex. Obiit autem apud Zamoram morte communi. Depingitur in veste pacifica, quia bella non gessit. Depingitur etiā in margine regina vxor eius, & Veremundus filius, qui postea fuit rex. **C**oncurrentia. Concurserunt cum Ordonio, & prope tempora eius, in sede Apostolica Sergius natione Romanus annis septem, & Anastasius natione Romanus annis duobus: in solio vero Imperii Romani Verengarius secundus imperauit in Italia annis septem. Anno secundo huius regis Ordonii obiit Carolus rex Francorum, & successit ei Ludouicus quartus filius eius, qui regnauit annis decem & septem. iste fuit vicesimus tertius rex Francorum.

CAPUT LXIII.

ORDONIVS quartus cognominatus Malus, filius Alphonsi regis excæcati, usurpare co-
natus est regnum. Habuit autem filiam Comitis Fernandi Gundisalui in vxorem: sed
propter malitiam eius abstulit eam ab eo Comes. ipse vero fugatus à regno per Sancium
regem, apud Cordubam occisus est. Ideo depingitur cum gladio in pectore fixo. Nec co-
putantur ei anni regnandi, nec concurrentia, quia hæc omnia attribuuntur Sancio.

CAPUT LXIV.

SANCIVS huius nominis primus, cognominatus Grossus, filius Ranimiri, & frater Or-
donii tertii, cœpit regnare anno Domini nongentesimo vicesimo sexto, regni vero Hi-
spanie quingentesimo vicesimo sexto, & ab eius reparatione ducētesimo decimo sexto, &
regnauit annis duodecim. Contra hunc rebellavit Ordonius Malus filius Alphonsi regis
excæcati, & se regem vocauit: sed fugatus à regno, prope Cordubam, ut præmisimus, oc-
cisus est. Huius Sancii tempore Fernandus Gundisalui Comes bellum contra Arabes
continue gerens multa prælia gloriose gessit. Cum hoc rege Sancio (ut fertur) idem Fer-
nandus illum cōtractum qui vulgariter narratur super equo & accipitre, iniuit, cuius oc-
casione Castella à subiectione regum Legionis ex toto liberata est. Obiit autem Sancius
(vt aiunt) ex veneno in pomo sumpto, relicto Ranimiro filio qui fuit rex. Depingitur San-
cius in veste pacifica, & grossus corpore, quia magna pinguedine occupatus erat. Depin-
gitur etiam in margine regina vxor eius, & Ranimirus filius qui etiam fuit rex. **C**oncur-
rentia. Concurserunt cum Sancio, & prope tempora eius, in sede Apostolica Anastasius
tertius natione Romanus annis duobus, & Laudo natione Romanus mensibus sex, & Io-
annes decimus sedit annis tredecim: in solio vero Imperii Romani Enricus primus impe-
rauit annis decem & octo.

CAPUT LXV.

RANIMIRVS huius nominis tertius, filius Sancii, cœpit regnare anno Domini non-
gentesimo tricesimo septimo, regni Hispaniae quingentesimo tricesimo nono, & ab 937.
eius reparatione ducentesimo vicesimo nono, & regnauit annis vigintiquinque, obiit
absq[ue] liberis apud Legionem morte communi. Huius Ranimiri tempore illi famosi no-
biles vocati Infantes de Salas, filii nobilis viri Gundisalui Gustios ab Arabibus occisi sunt
dolo & coniuratione Enrici de Lara auunculi sui. Depingitur Ranimirus in veste pacifi-
ca, quia bella non gessit. **C**oncurrentia. Concurserunt cum Ranimiro, & prope tem-
pora eius, in sede Apostolica Leo sextus natione Romanus mensib. sex, & Stephanus na-
tione Romanus mense uno, & Ioannes undecimus natione Italicus mensibus decem, &
Stephanus octauus mensibus quatuor: in solio vero Imperii Romani Hugo imperauit an-
nis sex, & Verengarius tertius imperauit annis septem. His temporibus maximum schi-

An. Dom. sma fuit in Italia. Anno decimo nono huius regni Ranimiri obiit Ludouicus, & successit ei Lotarius primus, qui regnauit annis triginta tribus, iste fuit vicesimus quartus rex Francorum.

CAPUT LXVI.

VEREMUNDVS huius nominis secundus, filius regis Ordonii tertii, mortuo Sancio patre suo, & Ranimiro consobrino, regnum quod ad eum reuolutum erat, suscepit anno Domini nongentesimo sexagesimo secundo, regni Hispaniae quingentesimo quadragesimo quarto, & ab eius reparatione ducentesimo trigesimo quarto, & regnauit annis decem & septem. Hic duxit duas vxores, ex quarum prima genuit Alphonsum, qui post eum regnauit. Huius tempore Almansor Dux Arabum multa mala Christianis intulit, & usq; ad Compostellam fertur accessisse. Sed hic Veremundus rex & Garsias Fernandi Comes Castellae simul contra eum procedentes, apud Calatannazor in famosissimo prælio illum deuicerunt, qui ex huius victoria dolore, cum vincere assuetus esset, intra paucos dies dicitur decepisse. Hic Veremundus falsa seductione ductus, Athaulpho Episcopo Compostellano taurum ferocem iniici iussit: Episcopus vero benigne spectans suscepit, & taurus mansuete accedens cornua in manibus eius dimisit. Quo miraculo viso rex stupefactus de commisso pœnituit. Iste idem rex Athaulphum Episcopum, Ouetensem incarcerauit, quo in carcere existente siccitas magna venit in terra, donec rex pœnituit, illumque liberauit, & illo liberato pluvia de cœlo descendit. Obiit autem Veremundus ex podagræ ægritudine, & depingitur cum malis pedibus, & baculo in manu, quia propter podagrum incedere libere non valebat. Depingitur etiam in margine Archiepiscopus Compostellanus cum tauro, & Episcopus Ouetensis in turri ubi erat in carceribus, & duæ reginæ uxores eius, & Alphonsus filius eius qui fuit rex, & Eluira filia quæ fuit monialis. Concurrentia. Concurserunt cum Veremundo, & prope tempora eius, in sede Apostolica Martinus tertius natione Romanus annis tribus, & Agapitus secundus natione Romanus annis octo, & Iohannes duodecimus annis septem: in solio vero Imperii Romani Iohannes secundus imperauit annis duobus, & Verengarius quartus annis duodecim.

CAPUT LXVII.

ALPHONSUS huius nominis quintus, filius Veremundi, cœpit regnare anno Domini 30979. nongentesimo septuagesimo nono, regni Hispaniae quingentesimo sexagesimo primo, & ab eius reparatione ducentesimo quinquagesimo primo, & regnauit annis viginti septem. Hic genuit Veremundum qui successit in regno, & Sanciam quæ nupsit Fernando filio regis Nauarræ, qui fuit rex Castellæ, & postea propter eam fuit rex Legionis, ut infra dicetur. Hic Alphonsus cum teneret obseßam Viseum ciuitatem Portugalizæ, quæ tunc erat Arabum, & quadam die ambularet in circuitu eius inspicioendo muros, sagitta è muro emissa letaliter est percussus, ex quo vulnere vitam finiuit. Huius tempore Sanctius Comes Castellæ deuicit Arabes in uno magno prælio apud Cordubam. Ierat enim in auxilium cuiusdam Arabis contra alium Arabem regem. Depingitur Alphonsus armatus sagitta in corpore fixa, quia sagitta periit. Depingitur etiam in margine regina vxor eius & Santia filia eius, quæ postea fuit regina Castellæ & Legionis. Concurrentia. Cōcurrerunt cum Alfonso, & prope tempora eius, in sede Apostolica Benedictus quintus mensibus sex, & Leo octauus anno uno, & Iohannes tertius decimus annis octo, & Benedictus sextus anno uno, & Bonus anno uno, & Bonifacius septimus annis octo: in solio vero Imperii Romani Otho primus imperauit annis duodecim, & Otho secundus annis viginti. Anno nono huius regis Alphonsi obiit Lotarius rex Francorum, & successit ei Ludouicus quintus, filius eius, qui regnauit in Francia annis duobus. iste Ludouicus fuit ultimus rex Francorum ex regali prosapia Pipini & Caroli Magni. In ipso siquidem defecit regalis posterities Caroli Magni, quæ regnauerat annis ducentis & triginta octo, translato regno ad progeniem Comitum Parisiensium. Anno undecimo huius regis Alphonsi post mortem Ludouici regis Francorum regnauit in Francia Robertus Piissimus, filius Hugonis Parisiensis Comitis, qui regnauit cum patre suo annis nouem, & post mortem patris annis triginta tribus. Iste fuit vicesimus quintus rex Francorum.

CAPUT LXVIII.

VEREMUNDVS huius nominis tertius, filius Alphonsi quinti, cœpit regnare anno Domini millesimo sexto, regni Hispaniae quingentesimo octogesimo octauo, & ab eius reparatione ducentesimo septuagesimo octauo, & regnauit annis decem. Hic Veremundus de

dus despontauit Santiam sororem suam cum Infante Garsia filio Santii Comitis & Domini Castellæ, qui Garsias fuit proditorie imperfectus apud Legionem, & post mortem eius hæc Santia fuit despontata Fernādo filio Santii vocati Maioris regis Nauarre, qui postea fuit primus rex Castellæ propter vxorem suam, quæ erat filia Comitis Santii. Et cum inter hos Fernandum & Veremundum dissensio exorta fuisset, in prælium venerunt, illisque apud Carrionem ad inuicem pugnantibus Veremundus vietus & mortuus est, & absque liberis obiit, & regnum Legionis translatum est ad Fernandum regem Castellæ propter Santiam vxorem suam, & sic fuerunt tunc vnitæ regna Castellæ & Legionis. Depingitur Veremundus armatus lancea fixa in corpore, quia in prælio occisus est. Concur-
10 rentia. Concurrerunt cum Veremundo, & prope tempora eius, in sede Apostolica Benedictus septimus annis octo, & Iohannes quartus decimus mensibus septem, & Iohannes quintus decimus quatuor, & Iohannes decimus sextus natione Romanus mensibus de-
cem, & Gregorius quintus natione Saxo annis duobus, & Iohannes decimus septimus na-
tione Græcius mensibus decem, & Silvester secundus natione Gallicus annis quatuor: in
solio vero Imperii Romani Otho tertius imperauit annis decem.

CAPVT LXIX.

HVCSQVE in hac arbore textura facta est regum Legionis. Nam licet in Castella Co-
mites gubernarent absque recognitione superioris, non tamen titulum regium af-
sumperunt. Sic ergo prima gubernatio Hispaniæ, ab Athanarico quem primum in arbo-
re posuimus, usque ad Rodericum inclusiue, fuit sub titulo regio Gothorum. Ideo illis de-
pinximus arma Gothicæ, quibus hodie videntur Reges Daciæ, qui etiam intitulantur re-
ges Gothorum. Demum post ingressum Arabum magna ex parte Hispania occupata, &
regno ad angustos fines reducto, regnauit Pelagius, qui de regio genere Gothicæ erat, sed
non est intitulatus rex Gothorum. assumpsit enim titulum à Legione, vel Asturiis, & vo-
catus est interdum rex Legionis, aliquando Asturiarum. Ideo depinximus ei & successo-
ribus suis arma Legionis sola, Leonem videlicet rubeum in campo albo. Durauit autem
hæc intitulatio absque eo quod in Castella aliquis rex esset, usque ad Santium inclusiue,
qui cum rex Nauarræ esset, propter vxorem quæ filia Santii Comitis Castellæ erat, Ca-
stellam habuit, & extunc in Castella regius titulus fulsit, ut in arboris discursu patebit. Et
ut clarius radix istius arboris ex omni parte clarescat, non incongruum puto ad memo-
riam reducere, quod nobilis quidam de partibus Bigoriæ ad Nauarram veniens, Arabi-
bus expulsis regni titulum in ea assumpsit. Hic autem vocabatur Eneucus Arista, & fuit pri-
mus rex Nauarrorum, & post eum filius Garsias cognomento Eneci, quia filius Eneci e-
rat (illis enim temporibus etiam reges à patribus cognomina accipiebant) ac post eum
Santius filius eius, quem ferunt à matre prægnante, & ab Arabibus lancea percussa, per a-
perturam vulneris extractum fuisse. Hic Santius Abarca cognominatus est euentu, ex eo
quod montes tempore niuium ad bellandum cōtra Arabes transiens, quia pedibus trans-
ire oportebat, abarcis iuxta rusticorum morem usus est, totusque exercitus suus abarca-
rum ministerio niues pertransit, propter quam animositatem, animique ad pugnandum
feruorem Abarca cognomen assumpsit. Post hunc regnauit Garsias filius eius, huius no-
minis secundus, qui Tremulentus cognominatus est, quia licet strenuus in armis esset, ta-
men cum prælium illud ingredi oportebat, membra tremebant. Hic fuit quartus rex Na-
uarrorum, & post hunc regnauit Santius filius eius, qui cognominatus est Maior. Hic
Castellæ regnum propter uxorem assumpsit, & ponuntur infra in rectitudine arboris hi-
quatuor reges Nauarræ, videlicet Eneucus, Garsias, Santius, & aliis Garsias, licet in Castel-
la non regnarunt, ut sciat tamen à qua radice descendenter Santius qui propter uxorem
in Castella primus regnauit, eos hic nominauimus.

CAPVT LXX.

NOMINATIS supra proximis regibus Nauarræ, & in recta linea arboris positis, à qui-
bus per lineam masculinam Santius Maior, demum Fernandus filius eius, reges Ca-
stellæ descendunt: deinde in margine descriptis Nunio Rasura, uno de iudicibus Castel-
læ, ac Comite Ferdinando, ceterisq; Comitibus, de quorum genere Ferdinandus rex ex
latere materno propagatus est: congruens est, ut non omittamus illos, per quorum textu-
ram reges Castellæ à Laino Caluo una cum Nunio Rasura Castellæ iudice per lineam
maternam processerunt, licet non in præfatum Fernandum, sed in Alphonsum octauum,
vnum ex descendantibus eius qui prælium Vbetæ deuicit, & monasterium de Huelgas

An. Dom.

ædificauit. Illa linea deriuata est in modum qui sequitur. Lainus Caluus vna cum Nunio Rasura iudicauit Castellam. Hic genuit Fernandum, à quo genitus est Lainus Fernandi, qui genuit Nunium Laini, à quo genitus Lainus Nunii, qui genuit Didacum Laini, qui ex vxore sua Theresia Nunii, quæ neptis fertur fuisse ex concubina Regis Legionis, genuit illum strenuum bellatorem Rodericum cognomento Cidi, qui fuit pater Eluiræ reginæ Nauarræ, à qua natus est Garsias rex Nauarræ pater Blanchæ, quæ fuit regina Castellæ, vxor Santii regis cognomento Desiderati, ex quorum matrimonio præfatus rex Alphonsus octauus procreatus est. Fuit autem hic Alfonsus undecimus à Laino Caluo, & quintus à Cido, & duodecimus à Nunio Rasura, & decimus à Comite Fernando Gundisalui. Depinguntur autem descendentes per lineam Laini Calui in margine omnes per capita exempto Cido, qui propter strenuitatem operum depingitur integre, & supræquum, sicuti Fernandus Comes. hi enim duo inter cæteros strenuos Hispaniæ bellatores famosi nimium fuerunt, illorumque celebris fama nostris temporibus durat.

CAPUT LXXI

SICVT Reges Nauarrorum præmisimus, ut clarius sciretur à qua radice Santius Maior descendebat, sic non incongruum est, ut nominemus Castellæ gubernatores, à quoru sanguine Fernandus rex Santii regis filius ex latere materno descendit. Ad mentem ergo reducendum est, quod antiquis temporibus regnum Castellæ aliqualiter reges Legionis in superioris cognoscebat, sed cum Ordonius huius nominis secundus, qui in Legione regnabat, ad se euocasset, illique secure ad præsentiam regiam irent, ille, nescio quo spiritu ductus, illos occidi fecit. Quo sceleratissimo facinore Castellani nimium, & non immerito moti, ab obedientia Regum Legionis perpetuo recesserunt, & ne absque gubernatore vagaretur, ex nobilibus regni duos sibi iudices elegerunt, quorum unus Nunius Rasura, alius Lainus Caluus vocabatur, & ex utroque eorum reges moderni descenderūt. Sed quia prius stirps Nunii Rasuræ stirpi regiæ coniuncta est, illam primo describamus: deinde stirpem Laini Calui, quæ tardius regio generi unita fuit, enarreremus. Fuit namque Nunius Rasura iudex Castellæ, & post illum iudicauit Gundisaluus Nunii filius eius, quia, ut diximus, mos antiquorum erat filio cognomen patris apponere. Hic fuit pater Ferdinandi Gundisalui, qui iam non solum iudicis, sed Comitis nomen assumpsit, cuius corpus apud monasterium de Arlanza quiescit. Post hunc gubernauit Castellæ Garsias Ferdinandi Comes filius eius, qui in monasterio de Cardenia tumulatus est. Cui succedit Santius Comes filius eius, qui monasterium de Onia ædificauit, & in eo sepultus quiescit. Post hunc incepit gubernare Castellam Infans Garsias filius eius, qui adolescentes apud Legionem occisus, absque liberis obiit, deuolutumque est regnum ad Eluiram sororē suam, vxorem Santii regis Nauarræ, ex quibus ortus est Fernandus rex, sextus à Nunio Rasura primo iudice Castellæ, & quartus à Comite Fernando Gundisaluo. Depinguntur autem hi progenitores sui in margine uno per capita, solo Comite Fernando integre, armatoque supra equum depicto, quia strenuitas & singularitas operum eius, ut singularius depingetur, merito poscunt.

CAPUT LXXII.

SANTIVS rex Nauarræ dictus Maior, filius Garsiae Tremulenti regis Nauarræ, genuit ex Eluiræ filia Santii Comitis Castellæ vxore sua duos filios, Garsiam & Fernandum, & ex concubina alium qui dictus est Ramirus. Et quia Infans Garsias, filius Santii Comitis Castellæ, apud Legionem per proditionem filiorum Comitis Velæ occisus est, priusquam Santiam filiam regis Legionis sponsam suam in matrimonium duceret, dominium Castellæ deuolutum est ad Eluiram reginam Nauarræ, & eius causa ad Santium virum eius, qui potest dici primus rex Castellæ. Sed quia paruo tempore se intitulauit regem Castellæ, non computantur illi tempora regnandi. Diuisit autem dominia sua, & Nauarram debet Garsia primogenito, Castellam Fernando secundogenito, Aragoniam Ramiro bastardo, qui primus in Aragonia rex vocatus est. Et Fernandus fuit primus, qui segregatim in Castella regium titulum assumpsit. Ideo in eo computantur tempora regnandi. Sed quia Santius pater eius habuit dominium Castellæ vna cum dominio Nauarræ & Aragoniæ, depinguntur iuxta eum duo scuta, vnum cum armis Castellæ ad dexteram, & aliud cum armis Nauarræ & Aragoniæ ad sinistram, ipse vero depingitur in veste longa, tanquam vir magnæ autoritatis. Depingitur etiam in margine Eluiræ vxor eius, & tres filii, Fernandus Castellæ, Garsias Nauarræ, Ramirus Aragoniæ reges. Non additur enim concurrentia, quia infra addetur Fernando.

CAPUT

FERNANDVS huius nominis primus, filius Sancii dicti Maioris Regis Nauarræ, cœpit regnare in Castella anno Domini millesimo decimo septimo, regni Hispaniæ quingentesimo nonagesimo octauo, & ab eius reparatione ducentesimo octogesimo octauo, & regnauit annis quadraginta. Hic duxit vxorem Sanciam filiam Alphonsi regis Legionis, sororem Veremundi regis. Et cum hic Veremundus absque liberis in prælio cecidisset, Fernandus propter Sanciam vxorem suam regnum Legionis obtinuit. Et sic fuit primus qui rex Castellæ & Legionis intitulatus est. Hic genuit ex uxore sua Sancium & Alphonsum, qui ei, vnuis post alium, in regno successerunt, & Garciam qui rex Galliciæ vocatus est, sed captus in vinculis ferreis decessit, & Vrracam dominam Zamoræ, & Eluiram dominam Tatris sororem eius. Ex concubina vero genuit Fernandum qui fuit Cardinalis. Hic rex optimus & bellicosissimus Coimbriam diuturna obsidione expugnatam sancto Iacobo visibiliter apparente obtinuit, & magnam partem Portugalij cum ea. In huius regia camera insignis Rodericus de Biuar, qui strenuitate operum Cidi cognomentum accepit, quod in lingua Arabica dominum sonat, adolescens nutritus est, & sub eo arma exercere cœpit. Obiit Fernandus morte communi apud Cabezonem prope Vallem oleti. Depingitur in equo armatus sancto Iacobo claves ciuitatis Columbriæ tradente, quia cū diuino auxilio ad preces sancti Iacobi ciuitatem habuit. Depingitur etiam in margine Sacra Regina vxor eius, & Sancius & Alphonsus filii eius, qui in Castella post eum regnarunt, & Garciam qui rex Galliciæ intitulatus est, licet in vinculis decessit, & filia eius Vrraca domina Zamoræ, & Eluiram domina Tauri, necnon Fernandus filius eius ex concubina, qui fuit Cardinalis. Depingitur etiam sanctus Dominicus de Sillos, qui eius tempore claruit. Depinguntur in suo scuto arma Castellæ & Legionis quæ hodie durant, quia iste fuit primus regum qui in Castella & Legione simul regnauit. Concurrentia. Concurrerunt cum Fernando, & prope tempora eius, in sede Apostolica Ioannes decimus octauus mensibus quinque, & Sergius quartus annis duobus, & Ioannes decimus nonus annis quinque natione Romanus, & Benedictus octauus natione Tusculanus annis vndecim. Hic fuit electus de papatu, & factus est quidam alias Papa, vnde maximum schisma fuit. Et Ioannes vicesimus natione Romanus annis nouem, & Benedictus nonus natione Tusculanus annis quatuordecim. Iste fuit electus de papatu, & factus est Papa Sabinensis Episcopus, qui vocatus est Silvester tertius, qui sedet diebus quadraginta quinque, & Gregorius sextus annis duobus, & Clemens secundus mensibus decem & nouem. Hic fuit inuasor ecclesiæ & per vim habuit papatum. Et Damasus secundus sedet diebus viginti tribus. Hic fuit inuasor sedis Apostolice & subito defunctus est. Et Leo nonus natione Alemanus sedet annis quinq; in folio vero Imperii Romani Enricus secundus imperauit annis duodecim, & Conradus secundus annis viginti, & Enricus tertius annis decē & sex. Anno tertio decimo huius regis Fernandi obiit Robertus rex Francorum, & regnauit Enricus primus filius eius in Francia viginti quinque annis: & anno tricesimo nono obiit Enricus rex Francorum, & successit Philippus primus filius eius, qui regnauit in Francia annis quadraginta nouem.